
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di marzo in Rosolini, alle ore 17:30 in seguito a regolare
convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17
marzo 2020,  n. 18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020, nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

ADOZIONE MISURE VOLTE A CONTRASTARE GLI
EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
DERIVANTE DALLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA
COVID_19 ALLA SEMPLIFICAZIONE DEL RAPPORTO
CON I CITTADINI CONTRIBUENTI ED
ALLAGEVOLAZIONE FINANZIARIA PE LE ATTIVITÀ
COMMERCIALI E PRODUTTIVE. DECRETO LEGGE
17_03_2020 N.18 (C.D CURA ITALIA

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 30-03-2020 N. 46



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ADOZIONE MISURE VOLTE A CONTRASTARE GLI
EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
DERIVANTE DALLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA
COVID_19 ALLA SEMPLIFICAZIONE DEL RAPPORTO
CON I CITTADINI CONTRIBUENTI ED
ALLAGEVOLAZIONE FINANZIARIA PE LE ATTIVITÀ
COMMERCIALI E PRODUTTIVE. DECRETO LEGGE
17_03_2020 N.18 (C.D CURA ITALIA

   Premesso che:
il nostro Paese è attraversato da una vera e propria emergenza sanitaria, dovuta all’epidemia-

da Covid-19;

l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato che la diffusione del coronavirus ha-

assunto proporzioni tali da essere riconducibile ad una vera e propria pandemia;

nella straordinaria fase emergenziale in cui l’intero Paese è tenuto ad attenersi-

scrupolosamente ai divieti ed alle raccomandazioni contenute nei provvedimenti che sono
stati adottati per contrastare la diffusione del virus, è doveroso adottare misure di sostegno
economico a favore dei cittadini, lavoratori contribuenti, allo scopo di evitare ulteriori
disagi e criticità alle popolazioni ed altresì di limitare i danni che l’evento stesso sta
provocando all’intero sistema economico e produttivo nazionale;

Ritenuto, pertanto, di intervenire in particolare al fine di contribuire al contenimento delle
ricadute negative sul tessuto socio economico e produttivo del Comune di Rosolini, a seguito
delle misure straordinarie adottate, a livello Nazionale, per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da Covid-19;

     Visti:
l’art.67, comma 1 del decreto legge n. 18 del 17/03/2020 cosiddetto “Cura Italia” , che-

sospende dall’8 marzo al 31 maggio 2020, i termini relativi alle attività di liquidazione, di
controllo, di accertamento, di riscossione e di contenzioso da parte degli uffici degli enti
impositori;
l’art. 68, comma 2, del decreto, che con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie-

sospende, dall’8 marzo al 31 maggio 2020 i versamenti derivanti dalle ingiunzioni di cui al
Regio Decreto 14 Aprile 1910, n.639, emesse dagli enti territoriali, nonché dagli
accertamenti esecutivi di cui all’art.1, comma 792, della Legge 27 dicembre 2019, n.160;

Rilevato, che tra le attività di liquidazione di cui al citato art. 67, comma 1 possa
certamente ricomprendersi la Tari- tassa sui rifiuti per la riscossione della quale è previsto
l’obbligo di invio, da parte degli enti impostori, dei relativi avvisi di pagamento all’utenza;

Ritenuto che occorre prevedere misure analoghe anche per i c.d. tributi minori (COSAP-
Canone per l’occupazione del suolo e aree pubbliche, ICP- Imposta sulle pubblicità e diritti
sulle pubbliche affissioni) differendo i termini di pagamento al 31 maggio 2020;

Dato atto che la sospensione opera anche sui termini per le risposte da parte dell’ente
impositore alle istanze di interpello e per la risposte dovute a seguito di presentazione di
documentazione integrativa eventualmente richiesta dallo stesso Comune;

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Precisato che il provvedimento riguarda i contribuenti persone fisiche (comuni cittadini o
anche titolari di una ditta individuale) e persone giuridiche ( aziende o società);

Visto l’art.107, comma 4, secondo il quale il termine per la determinazione delle tariffe
della Tari e della Tari corrispettivo, attualmente previste dall’articolo 1, comma 683 bis,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147 è differito al 30 giugno 2020;

Visto l’art.107 comma 5, secondo il quale i Comuni possono, in deroga all’articolo 1,
commi 654 e 683 della legge 27 dicembre 2013, n.147, approvare le tariffe corrispettive
adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020
alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (
PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi
determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni a decorrere dal 2021;

Visto l’art. 52 del Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997, n. 446 e la circolare  MEF 13
gennaio 2000, n. 13, con ordine alla possibilità di disporre il differimento dei termini di
pagamento di COSAP e ICP;

Considerato che , tuttavia, l’art.71 del sopra citato Decreto Legge, n.18/2020, prevede che
con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze sono previste forme di menzione
per i contribuenti i quali non avvalendosi di una o più tra le sospensioni di versamenti
previsti effettuino comunicazioni  al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, a
beneficio dei contribuenti persone fisiche ( comuni cittadini o anche titolari di una ditta
individuale) e persone fisiche (Aziende o società);

1. Sospendere, in applicazione del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 (c.d. “Cura Italia”).
Fino al 31 maggio 2020, i termini relativi alle attività di liquidazione, di controllo, i
accertamento, d riscossione e di contenzioso, da parte degli Uffici dell’Ente Impositore;

2. Sospendere, in applicazione del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 (c.d. Cura Italia)
fino al 31 maggio 2020, con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, i versamenti
derivanti dalle ingiunzioni di cui al Regio Decreto 14 aprile 1910, n.639, emesse dall’Ente
impositore;

3. Differire al 31 maggio 2020, i termini di pagamento dei seguenti tributi: COSAP-
Canone per l’occupazione di suolo ed aree pubbliche, ICP- Imposta sulla pubblicità e diritti
sulle pubbliche affissioni;

4. Differire al 31 maggio 2020, i termini di pagamento della TARI- tassa  sui rifiuti,
qualora prima della scadenza di questo termine, venissero inviati, da parte dell’Ente
impositore, i relativi avvisi di pagamento all’utenza.

5. Sospendere, fino al 31 maggio 2020 i termini per le risposte da parte dell’Ente
impositore alle istanze di interpello e per le risposte dovute a seguito di presentazione di
documentazione integrativa eventualmente richiesta allo stesso Comune;

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



6. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 comma 3, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la
deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 30-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  VINDIGNI CARMELO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 30-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-03-2020 al 14-04-2020 con n. 448 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-03-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 15-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-03-2020 al 14-04-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 31-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to


